2

[bookmark: sub_1020]
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ЕЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯСЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 июля 2016 года                                   № 111                                       ст. Ясенская

Об утверждении порядка принятия решений о признании                   безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Ясенского сельского поселения
Ейского района

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», на основании статьи 59 Устава Ясенского сельского поселения Ейского района, постановляю:
1. Утвердить порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района (приложение № 1).
2. Создать комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района.
3. Утвердить состав комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района (приложение № 2).
4. Признать утратившим силу постановление администрации Ясенского сельского поселения Ейского района 24 июня 2013 года № 75 «Об утверждения Порядка и условий списания нереальной к взысканию задолженности по неналоговым доходам перед бюджетом Ясенского сельского поселения Ейского района».
5. Общему отделу администрации Ясенского  сельского поселения Ейского района (Вязьмина):
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах, в соответствии с Порядком обнародования муниципальных правовых актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина;
разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ясенского сельского поселения Ейского района в сети «Интернет».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Ясенского сельского
поселения Ейского района
А.В.Черный

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ясенского сельского поселения
Ейского района
от 07.07.2016 № 111

ПОРЯДОК                                                                                                                        принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района

1. Общие положения
1.1. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Уставом Ясенского сельского поселения Ейского района.
1.2. Действие настоящего Порядка не распространяется на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.
2. Основания для признания безнадежности к взысканию и списания задолженности перед бюджетом Ясенского сельского поселения   Ейского района
2.1. Безнадежная к взысканию задолженность по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района (далее – бюджет поселения), признается в случаях:
1) смерти физического лица — плательщика платежей в бюджет поселения или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя — плательщика платежей в бюджет поселения в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
3) ликвидации организации — плательщика платежей в бюджет поселения в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет поселения в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет поселения прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
6) административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.
2.2. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района:
а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:
документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве".

3. Порядок списания безнадежной к взысканию задолженности
3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета Ясенского сельского поселения Ейского района. Документами, подтверждающими обстоятельства, предусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка в целях списания задолженности по  платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района, являются:
3.1.1. в  случае,  предусмотренном подпунктом 1 пункта 2.1 настоящего Порядка, - заверенная копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного акта об объявлении физического лица умершим, и (или) копия судебного акта о прекращении производства по делу о взыскании задолженности в связи со смертью физического лица или объявлении его умершим, надлежащим образом заверенная судом, с отметкой о вступлении в законную силу;
3.1.2. в случае,  предусмотренном  подпунктом 2 пункта 2.1  настоящего  Порядка, - выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, и копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (представляется в случае ликвидации индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством о несостоятельности (банкротстве), заверенная надлежащим образом судом, с отметкой о вступлении в законную силу;
3.1.3. в случае, предусмотренном подпунктом 3 пункта 2.1 настоящего Порядка, - выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией, и копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства (представляется в случае ликвидации юридического лица в соответствии с законодательством о несостоятельности (банкротстве), заверенная надлежащим образом судом, с отметкой о вступлении в законную силу;
3.1.4. в  случае,  предусмотренном подпунктом 4 пункта 2.1 настоящего Порядка, - копия судебного акта об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании задолженности, надлежащим образом заверенная судом, с отметкой о вступлении в законную силу;
3.1.5. в  случае,  предусмотренном подпунктом 5 пункта 2.1 настоящего Порядка, -  заверенная копия постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа;
3.1.6. в случае, предусмотренном подпунктом 6 пункта 2.1 настоящего Порядка, – заверенная копия вступившего в законную силу постановления уполномоченного органа (судебного акта) о назначении административного штрафа.
3.2. При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.1 настоящего Порядка, администратор доходов бюджета готовит пакет документов в соответствии с пунктами 2.2 и 3.1 настоящего Порядка и направляет с сопроводительным письмом в комиссию по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района (далее – Комиссия). Комиссия в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные документы и в случае:
- достаточности оснований для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района готовит проект решения по форме согласно Приложению к настоящему Порядку;
- недостаточности оснований для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района направляет соответствующее письмо руководителю администратора доходов.
3.3. В течение 3 рабочих дней проект решения Комиссия направляет администратору доходов бюджета Ясенского сельского поселения Ейского района для утверждения решения муниципальным правовым актом.
Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района осуществляется администратором доходов бюджета на основании муниципального правового акта об утверждении решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

4. Особенности списания задолженности по арендной плате и начисленной неустойке (пени, штрафам) по договорам аренды нежилых помещений, договорам аренды земельных участков, находящихся в собственности Ясенского сельского поселения Ейского района и (или) государственная собственность на которые не разграничена

Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи ошибочного начисления арендной платы и неустойки за пользование нежилыми помещениями и земельными участками, находящимися в собственности Ясенского сельского поселения Ейского района (далее – сельское поселение) и (или) государственная собственность на которые не разграничена.
В целях применения настоящего Порядка задолженностью по арендной плате и неустойке признаются:
- сумма арендной платы за нежилые помещения и земельные участки, начисленная арендатору по договорам аренды в соответствии с действующим законодательством, в том числе нормативными правовыми актами органов местного самоуправления сельского поселения, не уплаченная в установленный срок;
- сумма неустойки (пени, штрафов), начисленная в соответствии с условиями договоров аренды нежилых помещений и земельных участков, не  уплаченная в установленный срок.
Администратором доходов бюджета сельского поселения в Комиссию также  представляется расчет задолженности по арендной плате и начисленной неустойки (пени, штрафу) по заключенному договору.
В случае принятия Комиссией решения о недостаточности оснований для признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет сельского поселения администратор доходов бюджета сельского поселения проводит дальнейшую работу по взысканию задолженности с арендатора.

Начальник финансового отдела
Е.А.Телега

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района

Решение
комиссии по списанию задолженности
по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района
 от «___» _______________ 20__ г. № _________

	В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения    Ейского района задолженность по
__________________________________________________________________
(указать вид задолженности)
_________________________________________________________________
(код классификации доходов бюджета, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет, его наименование)
_________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

	полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)

	(идентификационный номер налогоплательщика)

(основания для списания либо отказа в списании)
на сумму _______________ рублей     _______________ копеек, на основании:

	(перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов)
Комиссия решила:

	(решение комиссии)

Председатель Комиссии__________________________/_________________________/
                              (подпись)            (фамилия И.О.)
Члены Комиссии_________________________/__________________________/
                              (подпись)              (фамилия И.О.)
                                           _________________________/__________________________/
                              (подпись)              (фамилия И.О.)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Ясенского сельского поселения
Ейского района
от 07.07.2016 № 111

СОСТАВ                                                                                                                       комиссии по списанию задолженности
по платежам в бюджет Ясенского сельского поселения Ейского района

	Черный Александр Владимирович
	- глава администрации Ясенского   сельского поселения Ейского района,  председатель комиссии

	Телега Елена Александровна
	- начальник финансового отдела
администрации Ясенского сельского поселения Ейского района,
 секретарь комиссии;

	Члены Комиссии:

Вязьмина Татьяна Станиславовна

- начальник общего отдела
администрации Ясенского сельского поселения Ейского района;;

Шкареда Татьяна Александровна

- специалист 2 категории администрации Ясенского сельского поселения Ейского района;

Начальник финансового  отдела
Е.А.Телега